
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Acordului de parteneriat nr. 13729/28.11.2018 încheiat între Comuna 

Ciugud și Asociația AS 2001 Alba Iulia în cadrul Programului de Interes Național pentru 

dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoane vârstnice la nivelul comunei Ciugud 

  

Consiliul Local al comunei Ciugud, judeţul Alba, întrunit în şedință extraordinară cu convocare 

de îndată în data de 19.09.2023; 

Luând în dezbatere: 

-   Referatul de aprobare și Proiectul de hotărâre privind modificarea Acordului de parteneriat 

nr. 13729/28.11.2023, încheiat între Comuna Ciugud și Asociația AS 2001 Alba Iulia în cadrul 

Programului de Interes Național pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoane vârstnice la 

nivelul comunei Ciugud;   

- Raportul de specialitate nr. 6677/15.09.2023 al doamnei Todea Bianca-Luciana, consilier, în 

cadrul Compartimentului Stare civilă, resurse umane și relații cu publicul al aparatului de specialitate 

al Primarului comunei Ciugud; 

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 2 - Activităţi stiinţifice, învăţământ, sănătate şi familie, 

cultură,munca si protectie sociala, protectie copii, culte, activitati sportive si de agrement;  

 Văzând: 

 - solicitarea Asociației AS 2001 Alba Iulia înregistrată la Primăria Comunei Ciugud sub nr. 

6470/13.09.2023. 

 - CF nr. 77517 Ciugud; 

 - Acordul de parteneriat nr. 13729/28.11.2018 încheiat între Comuna Ciugud și Asociația AS 

2001 Alba Iulia; 

 - Hotărârea Consiliului Local nr. 169/26.11.2018 privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor 

legate de proiect, listei ofertanților declarați selectați în cadrul procedurii de selecție a partenerilor în 

vederea aplicării unor cereri de finanțare pentru proiectele implementate în cadrul programului 

operational regional 2014-2020, Obiectivul Specific 8.3 – Creșterea gradului de acoperire cu servicii 

sociale, Apelul de proiecte P.O.R./8/8.1/8.3/A/2 și a acordului de parteneriat pentru realizarea 

proiectului de investiție ” SCHIMBUL DE DESTINAȚIE DIN CLĂDIRE PRIMĂRIE ȘI CONSILIU 

LOCAL ÎN CENTRU DE ZI PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE ȘI UNITĂȚI DE ÎNGRIJIRE LA 

DOMICILIU, CU MODERNIZARE ȘI MANSARDARE”; 

   

 Având în vedere prevederile: 

- art.129 alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(7) lit.b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

- H.G. nr. 435/2022 din martie 2022 – privind aprobarea unor programe de interes național 

pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoane vârstnice; 

- Ordinul nr. 799/2022 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare și selecție a proiectelor în 

cadrul programelor de interes național pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoanele 

vârstnice, aprobate prin HG nr. 435/2022; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1. Articolul 5, Drepturile și obligațiile Liderului de parteneriat, al Acordului de parteneriat 

nr. 13729/28.11.2018, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 169/26.11.2018, se modifică și va 

avea următorul cuprins, adăugându-se aliniatul (10), după cum urmează: ”Liderul de parteneriat 

(Partenerul 1) are obligaţia de a pune la dispoziţie cu titlu gratuit, pe o perioadă de 5 ani de la data 

efectuării plaţii finale, spaţiul aparţinând U.A.T. Comuna Ciugud în suprafaţă de 18,32 m2, din 

imobilul situat în loc. Ciugud, str. Simion Bran, nr. 42, com. Ciugud, jud. Alba, înscris în CF 77517 

Ciugud, proprietate privată a comunei Ciugud, cu destinația de spațiu administrativ în cadrul căruia 

se va desfășura activitatea serviciului social  ”Unitatea de îngrijire la domiciliu Ciugud”, cod serviciu 

social 8810 ID-I.”. 

 Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform Legii nr. 554/2004, privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.3. Modul de repartizare al cheltuielilor care privesc întreținerea spațiului precum și alte 

aspecte referitoare la folosința acestuia, revin în sarcina proprietarului. 

 Art.4.  Hotărârea se comunică către: 

 - Primarului Comunei Ciugud; 

 - Instituţiei Prefectului -Judeţul Alba; 

 - Asociația AS 2001 Alba Iulia; 

 - Un exemplar la dosar. 

        

 

Preşedinte de şedinţă                         p. Contrasemnează secretar general 

 

 

 

 

Ciugud, 19.09.2023 

Nr.116 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 

 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/

		2023-09-19T15:29:19+0300
	TODEA BIANCA-LUCIANA


		2023-09-19T15:51:22+0300
	COSMA ACHIM




